4870589 00135.208264/2024-60

MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA

NOTA EXPLICATIVA

1. Conforme o Art. 8º da Resolução nº 03, de 13 de outubro de 2017, que aprovou normas
sobre a elaboração e publicação de PDAs:

2. Art. 9º Os PDAs poderão ser revisados periodicamente para fins de monitoramento,
acompanhamento e alinhamento estratégico com outros instrumentos de gestão do órgão, devendo o
novo documento conter as mo1vações e jus1fica1vas para as modificações realizadas no documento
original.

3. Desse modo, informamos que, pelos mo1vos abaixo expostos, houve a necessidade de
redefinir a frequência de atualização da base de dados relacionada abaixo:

Nome da Base de Dados: Disque Direitos Humanos – Disque 100 (Período de 2011 a 2019)

Frequência de Atualização Inicial: Quinzenal

Situação Atual: Dados Históricos (sem atualização)

Breve Descrição da Base: Microdados históricos anonimizados de denúncias registradas
por meio dos canais de atendimento do Disque 100, abrangendo o período de 2011 a 2019.

Jus,fica,va da Redefinição: Este conjunto de dados passou a ser classificado como dado
histórico, pois não recebe mais atualizações desde 2019. A base foi preservada exclusivamente para fins
de consulta pública, análise retrospectiva e registro institucional, mantendo seu valor informativo mesmo
após o encerramento das atualizações periódicas.

Unidade Responsável: Coordenação Geral do Disque Direitos Humanos

Contato: cgdisque@mdh.gov.br

Atenciosamente,

FRANCIELY LOYZE DOS SANTOS CUNHA

Coordenadora-Geral do Disque Direitos Humanos

Documento assinado eletronicamente por Franciely Loyze dos Santos Cunha , Coordenador(a)-Geral
do Disque Direitos Humanos, em 24/04/2025, às 16:52, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Nota Explicativa 4870589         SEI 00135.208264/2024-60 / pg. 1

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 4870589 e o código CRC 850111E8.

Referência: Caso responda esta Nota Explicativa, indicar
expressamente o Processo nº 00135.208264/2024-60

SEI nº 4870589

Nota Explicativa 4870589         SEI 00135.208264/2024-60 / pg. 2

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Nota Explicativa 4870589